
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA AGRÍCOLA E 
FUNDIÁRIA, (COMPAF), REALIZADA EM 09 DE MARÇO DE 2012, ÀS 14:30H., 
NA SALA DE REUNIÕES DA EMATER-RIO, SITO À ESTRADA UNIÃO E 
INDÚSTRIA, 9.700 – ITAIPAVA – PETRÓPOLIS – RJ. O SR. DIRETOR DE 
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PRODUÇÃO(LEONARDO FAVER), 
INICIOU OS TRABALHOS DO CONSELHO, JUSTIFICANDO  QUE O  SR. 
SECRETÁRIO(PRESIDENTE DO CONSELHO), ROBSON CARDINELLI, 
ESTARIA CHEGANDO EM BREVE, QUE  O ATRASO, DEVE-SE A 
NECESSIDADE DO MESMO ESTAR PARTICIPANDO JUNTAMENTE COM O 
SR. PREFEITO E SECRETÁRIOS DE REUNIÃO COM OS SECRETÁRIOS DE 
TRABALHO. O SR. DIRETOR, APRESENTOU AINDA A SRª........, 
REPRESENTANTE DO SEBRAE-RJ, QUE TEVE COMO BASE A 
DIPONIBILIDADE DE CURSOS (TREINAMENTOS), COM VISTAS AO 
ATENDIMENTO AOS  PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO PARA AS 
POSSIBILIDADES DOS  CRÉDITOS  DISPONIBILIZADOS  PELO BANCO DO 
BRASIL(PRONAF), EM SUAS DIVERSAS LINHAS DE FINANCIAMENTOS. A 
REPRESENTANTE DO SEBRAE, INFORMOU AINDA SOBRE A 
POSSIBILIDADE DO SEBRAE DISPONIBILIZAR AS OFICINAS  PARA AS 
COMUNIDADES RURAIS, INFORMANDO  QUE O SEBRAE ESTARÁ 
FOMENTANDO CURSOS PARA O  AGRONEGÓCIO COM RECURSOS 
DESTINADOS PARA OS MUNICÍPIOS ATINGIDOS  PELO EVENTO DE 11 DE 
JANEIRO DE 2011, ESTARÃO DISPONÍVEIS OFICINAS PARA  TREINAMENTO 
PARA QUALIFICAÇÃO PARA COMPRAR, VENDER, PRODUZIR E OUTROS. O 
SR. DIRETOR, FALOU SOBRE  A NECESSIDADE DE REGULARIZAÇÃO  NAS 
PRESTAÇÕES DE CONTAS REFERENTE  AOS REPASSES PARA A 
APHERJ_ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES DE HORTIFRUTIGRANJEIROS DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO – SEÇÃO PETRÓPOLIS, ESCLARECENDO AOS 
PRESENTE, QUE CONFORME CONSTA  NO  REFERIDO TERMO DE 
CONVÊNIO, A CONVENIADA(APHERJ), DEVERÁ APRESENTAR TODOS OS 
COMPROVANTES DE DESPESAS CORRESPONDENTES AOS VALORES DA 
CONTRAPARTIDA CONSTANTES NO PRESENTE TERMO. INFORMOU AOS 
PRESENTES, QUE EM VISITA A OUTROS  MUNICÍPIOS DA REGIÃO 
SERRANA, OBSERVOU QUE  O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS ESTA MUITA A 
FRENTE NAS  QUESTÕES DE OPERACIONALIZAÇÃO DE TODOS OS 
PROCESSOS PARA INSERÇÃO DE PRODUTORES  NO FORNECIMENTO DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA A MERENDA ESCOLAR. INFORMOU QUE 
CONFORME PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS, EM TODOS OS 
PROCEDIMENTOS DE DESPESAS ESTARÃO  SENDO CONSIDERADOS OS 
VALORES CORRESPONDENTES A CONTRAPARTIDA. DISSE AINDA  QUE 
ESTÁ HAVENDO FALTA NAS APRESENTAÇÕES  REFERENTE AS 
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS E ISS , ALERTANDO PELA 
OBRIGATORIEDADE  DA PRESTAÇÃO DE CONTAS  POR  PARTE DA 
CONVENIADA. O SR. JUSTO MESQUITA( PRESIDENTE DA APHERJ), 
INFORMOU QUE NÃO SERÁ POSSÍVEL A CONTINUIDADE DA ENTREGA DA 
MERENDA, CASO NÃO HAJA A TRANSFERÊNCIA DOS RECURSOS. CHEGOU 
A REUNIÃO O SR. SECRETÁRIO(PRESIDENTE DO COMPAF), JUSTIFICOU-SE 
PELO ATRASO. O SR.  LEONARDO FAVER(DIR. DE AGRICULTURA), 
EXPLICOU AO SR. SECRETÁRIO SOBRE  O TEMA  QUE ESTAVA SENDO 
ABORDADO NO MOMENTO,  ESCLARECENDO SOBRE A NECESSIDADE DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DA CONTRAPARTIDA   DA CONVENIADA,  BEM 



COMO  REFERENTE AOS PRAZOS, QUE ESTÃO SE ESGOTANDO. SUGERIU 
AINDA, QUE A CONVENIADA, ESTEJA RECEBENDO O REPASSE  POREM A 
MESMA ESTARÁ COMPROMETIDA EM APRESENTAR TODA A 
DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA ANTES DO TÉRMINO DO CONVÊNIO, 
SENDO  TAL PROPOSTA ACEITA PELOS CONSELHEIROS. O SR. 
SECRETÁRIO,  FALOU AOS  PRESENTES  SOBRE O RELATÓRIO FINANCEIRO 
DO MÊS ANTERIOR, BEM  COMO AS DISPONIBILIDADES, FRIZANDO SOBRE 
O CUMPRIMENTO DE CRONOGRAMA FINANCEIRO. O SR. LEONARDO 
FAVER(DIRETOR DE AGRICULTURA), FALOU SOBRE A NECESSIDADE DE 
DAR INICIOS AOS PROCEDIMENTOS PARA A IMPLANTAÇÃO DO 
PROGRAMA PRODUTOR LEGAL, INFORMOU AINDA QUE JÁ  TERIA 
CONTACTADO O NÚCLEO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E OUTROS 
ORGANISMOS QUE INTERAGEM COM O DEPARTAMENTO DE 
AGRICULTURA COM VISTAS A FORMALIZAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES. FALOU AINDA AOS  PRESENTES  SOBRE O COMPROMISSO 
ASSUMIDO  COM  VISTAS AO PROCEDIMENTO DE FINANCIAMENTO DO 
PRIMEIRO TALONÁRIO AOS AGRICULTORES, SUGERIU AINDA QUE AS 
ASSOCIAÇÕES SE ORGANIZEM COM VISTAS A ESTAREM DIVULGANDO 
PARA TODA A COMUNIDADE RURAL, SOLICITANDO A PARTICIPAÇÃO DE 
TODOS  NO PROCESSO. O SR.  NELSON BUARQUE(EMATER-RIO), SUGERIU  
QUE SEJA  MARCADO UM ENCONTRO COM OS  REPRESENTANTES DAS 
DIVERSAS ASSOCIAÇÃO,  COM VISTAS A ESTAREM DISCUTINDO  A  
FORMATAÇÃO DO PROGRAMA., O SR.  LEONARDO INFORMOU AINDA QUE  
JÁ ESTARÁ  PROGRAMANDO PARA O PRÓXIMO DIA 02/04/2012 A PRIMEIRA 
VISITA A COMUNIDADE. O SR. LEONARDO FAVER(DIR. DE 
AGRICULTURA), SOLICITOU AO SR. SECRETÁRIO(PREIDENTE DO COMPAF) 
QUE APRESENTASSE A PROGRAMÇÃO DO PETRÓPOLIS RURAL  IV. O SR. 
SECRETÁRIO(ROBSON CARDINELLI), INFORMOU AOS PRESENTES  QUE O 
EVENTO PETRÓPOLIS  RURAL  IV, ESTARÁ ACONTECENDO  NO PERÍODO 
DE  13/04/2012 A 06/05/2012, E ESTARÁ OCORRENDO  NOS MESMOS MOLDES 
DOS TRÊS EVENTOS ATERIORES. A SRª LUCIANA COELHO(ASS.  DO 
BONFIM), FALOU QUE  NO PETRÓPOLIS RURAL 2011, A MESMA 
COMERCIALIZOU VERDURAS JUNTAMENTE  COM SUA BANCA DE DOCES, 
SOLICITANDO PARA O  EVENTO A DISPONIBILIDADE DE INSTALAÇÕES 
SEPARADAS PARA O DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO, A MESMA 
FALOU  QUE TAL INICIATIVA,  FOI POR CONTA DA BANCA  DE 
HORTIFRUTI QUE ATRAIA AS PESSOAS INTERESSADAS NA COMPRA E QUE 
ELA NÃO PODIA VENDER, POR SE  TRATAR DE MERCADORIAS DE OUTROS 
AGRICULTORES. O SR. SECRETÁRIO, SUGERIU QUE AS BANCAS PODERIAM 
SER REPRESENTATIVAS DAS ASSOCIAÇÕES.O SR. PAULO PEDROZA 
AGUINAGA(ASS. DO BREJAL), SUGERIU QUE PARA O EVENTO TENHA  UM 
ESPAÇO  INSTITUCIONAL PARA  A DIVULGAÇÃO DOS  PROJETOS 
DESENVOLVIDOS  NO  MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS PARA O SETOR 
AGROPECUÁRIO. O SR. SECRETÁRIO, INFORMOU QUE NO EVENTO 
ESTARÃO AS DIVERSAS RAÇAS QUE JÁ PARTICIPARAM  NOS EVENTOS 
ANTERIORES, E FALOU AINDA SOBRE A CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO 
DESTINADO AOS PEQUENOS ANIMAIS E QUE POSTERIORMENTE  SERÁ  
UTILIZADO PARA  EVENTOS MENORES PARA APROXIMAÇÃO DO PÚBLICO  
COM AS ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS, EM ESPECIAL O PÚBLICO 
INFANTIL., E AINDA TERMOS APRESENTAÇÕES DE BANDAS LOCAIS, BEM 



COMO DE SHOWS  NO FINAL DO MÊS DE ABRIL. FALOU AINDA SOBRE A 
PREOCUPAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE BANDAS  QUE  POSSAM AGRADAR 
O PÚBLICO JOVEM(ADOLESCENTES), E AINDA FEZ REFERENCIAS  SOBRE 
O GRANDE EVENTO DO DIA 1º, DIA DO TRABALHADOR, COM O SHOW 
GOSPEL_DIANTE DO TRONO,  INFORMOU QUE TODAS AS SEXTAS, 
SÁBADOS E DOMINGOS, DURANTE O ACONTECIMENTO DO PETRÓPOLIS 
RURAL, TEREMOS APRESENTAÇÕES DE BANDAS LOCAIS E 
CONCOMITANTEMENTE COM O EVENTO TEREMOS AINDA O PARQUE DE 
DIVERSÕES. INFORMOU AINDA  SOBRE O SHOW DO CANTOR ALEXANDRE 
PIRES E A ABERTURA DO PETRÓPOLIS RURAL(OFICIALMENTE) ÀS 19:00H, 
DO DIA 13/04/2012. O SR. NELSON BUARQUE(EMATER-RIO), FALOU SOBRE 
A NECESSIDADE DE TERMO ADITIVO AO CONVENIO, EM VIRTUDE DE 
TODAS AS CONTAS ADMINISTRADAS PELO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
ESTAREM  NO  BANCO BRADESCO. O  SR. PAULO AGUINAGA(ASS. DO 
BREJAL), SUGERIU AOS CONSELHEIROS SOBRE A POSSÍVEL UTILIZAÇÃO 
DE PÓ DE ROCHA  NA AGRICULTURA PETROPOLITANA, INFORMANDO 
QUE TAL TECNOLOGIA ESTÁ SENDO EMPREGADA COM SUCESSO  NA 
REGIÃO SUL DO PAIS, QUE PODE CONSTATAR EM VISITA A REGIÃO. O SR.  
NELSON DA EMATER-RIO, FALOU SOBRE A NECESSIDADE DE ALGUMAS 
INFORMAÇÕES ACERCA DO EMPREGO  DA TECNOLOGIA, E QUE ESTARIA 
CONSULTANDO A NOSSA REGIÃO. O SR. NELSON BUARQUE FALOU SOBRE 
O EXPERIMENTO COM BATATAS  NA COMUNIDADE DO JACÓ, BEM COMO 
A POSSIBILIDADE DE AQUISIÃO DE SEMENTES A  R$50,00, CAIXAS COM  30 
QUILOS DE  SEMENTES. O SR. PAULO AGUINAGA(ASS. DO BREJAL) FALOU 
SOBRE A POSSÍVEL CRIAÇÃO DE UM FUNDO DE AVAL, COM VISTAS A 
AUXILIAR ALGUNS PRODUTORES  NA  HORA DE OBTENÇÃO DE 
FINANCIAMENTOS, UMA VEZ QUE AS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 
EXIGEM  FIADORES PARA A ABERTURA DE CRÉDITOS. ÀS 16:20H., O SR. 
SECRETÁRIO, ENCERROU OS TRABALHOS DO COMPAF.  


